2

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БИЛИКТУЙСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

01 апреля  2025 года                                                                         № 102
село Биликтуй
Об отчете главы сельского поселения «Биликтуйское» о результатах своей деятельности за 2024 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское» за 2024 год
Заслушав и обсудив представленный главой  сельского поселения «Биликтуйское» Дамбаевой Галины Владимировны отчет о результатах своей деятельности за 2024 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), частью 4 статьи 28 Устава сельского поселения «Биликтуйское» принятого решением Совета от 05 марта 2018 года №55, Совет сельского поселения «Биликтуйское» р е ш и л:

1. Отчет главы сельского поселения «Биликтуйское» о результатах своей деятельности за 2024 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское» за 2024 год– принять к сведению.

2. Признать деятельность главы сельского поселения «Биликтуйское» Дамбаевой Галины Владимировны за 2024 год – удовлетворительной.

3.Настоящее решение обнародовать на информационном стенде по адресу: Борзинский район село Биликтуй улица Советская,22 и на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» по адресу: httr//борзинский- район.рф

4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
Глава сельского поселения

«Биликтуйское»                                                                    Г.В.Дамбаева
ПРИНЯТО

решением Совета сельского
                                                                               поселения «Биликтуйское»
                   от 01 апреля  2025 г. №102
ОТЧЕТ

главы сельского поселения «Биликтуйское» о результатах его деятельности за 2024 год, деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское» за 2024год
В соответствии со статьей 28 частью 4 Устава сельского поселения «Биликтуйское» представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности главы сельского поселения «Биликтуйское», деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское» за 2024 год.

В 2024 году администрация сельского поселения «Биликтуйское» строила свою работу в пределах полномочий, определенных федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского поселения и муниципальными нормативными правовыми актами, принятыми в пределах компетенции.

Деятельность администрации была направлена на решение вопросов местного значения и осуществление отдельных переданных как государственных полномочий, так и полномочий, переданных органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район».

Главной задачей по-прежнему оставалась работа, направленная на улучшение качества жизни жителей сельского поселения «Биликтуйское», которое включает в себя такие характеристики как уровень доходов населения, здоровье, образование, возможности организации досуга, благоприятная окружающая среда и т.д. Именно на решение этих вопросов и была нацелена работа в прошедшем году.

Конечно, хотелось сделать больше и лучше, но мы все с вами работаем в условиях реальных финансовых возможностей, а они у нас на данный момент не соответствуют сложившимся запросам.

Экономическая сфера деятельности
Одним из определяющих факторов уровня социально-экономического развития территории является демографическая ситуация.

 За 2024 год в селе Биликтуй родилось 0 человек, умерло 8 человек, естественный прирост ( - 8 человек).

Миграционный прирост в 2024 году: в село прибыло 1 человек, убыло – 18 человек, а общая численность населения  на 01 января 2025 года составила  130 человек по факту, зарегистрированных 217 человек.

Об уровне развития экономики в нашем селе можно судить по основным экономическим показателям, по итогам работы за 2024 год:

- объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств – 31,5 млн. руб.  в том числе: животноводство – 30,5 млн. руб. (реализация мяса ЛПХ и КФХ); растениеводство – 1,2 млн. руб. (зерновые КФХ и картофель, овощи ЛПХ).
- оборот розничной торговли – 0,3 млн. руб. (магазин на дому)
- объем платных услуг населению – 0,7 млн. руб. (электроэнергия, вывоз ТКО.)
Трудовой потенциал села составляет 134 человека (фактически проживает 67 человек), или 61,7% от численности населения (48,5%). Среднесписочная численность работников составляет 19 человек (без предпринимателей). На территории поселения функционируют: администрация сельского поселения «Биликтуйское», сельский дом культуры, фельдшерско-акушерский пункт, почтовое отделение, один магазин на дому.  Официально зарегистрированных безработных граждан на 1 января 2025 г. нет. Среднемесячная заработная плата одного работающего в селе по оценке за 2024 год составила 37450 рублей.

Агропромышленный комплекс

 Площадь земель сельскохозяйственного назначения в сельском поселении «Биликтуйское» - 21042,59 га. В частной собственности - 10013,67 га, в муниципальной собственности - 11209,0 га. В аренду из муниципальной собственности сельского поселения «Биликтуйское» в 2024 году было предоставлено гражданам и КФХ -  3420,9 га.  На территории сельского поселения зарегистрировано 1 крестьянское (фермерское) хозяйство Колпаков А.В. занимающееся растениеводством, разведением скота, производством сельскохозяйственной продукции.
Растениеводство.

В КФХ Колпаков А.В. в 2024 году засеяно 50 га пшеницей, получено 0 ц. зерна после обработки. Из-за погодных условий все посевные площади списаны.
 Животноводство.

По данным предварительных отчётов на начало2025 года поголовье в хозяйствах всех форм собственности составила: КРС -  1152  головы, овец и  коз - 181 голов,  лошадей – 396  голов, свиней - 11  голов, птица - 639 . В личных подсобных хозяйствах: КРС - 701; овцы и козы - 181; лошади - 110; свиньи - 11; птица - 639.
 Бюджет сельского поселения «Биликтуйское»
Общий объем доходов в сумме 7330,8 тыс. рублей;

Общий объем расходов в сумме 7362,6 тыс. рублей.

Поступления доходов по утвержденному бюджету на 2024 год было запланировано 293,4 тыс. рублей, исполнено 351,5 тыс. рублей.

Наибольшую долю в структуре исполнения бюджета сельского поселения «Биликтуйское» составляют безвозмездные поступления в размере 6979,3  тыс.рублей.  Основную долю собственных доходов составляют земельный налог: Запланировано 142,5 тыс.руб.; исполнено – 201,6 тыс.руб.
Поступления от сдачи муниципального имущества в аренду запланировано – 136,8 тыс.руб; исполнено – 131,6тыс.руб.
Муниципальное имущество

 На балансе администрации сельского поселения «Биликтуйское находится следующее недвижимое имущество: по состоянию на 01.01.2024 г.
	Наименование имущества
	Балансовая стоимость
	Остаточная стоимость

	1.Здание администрации
	291636,87
	0,00

	2.Гараж
	34533,70
	0,00

	3.Водоскважина
	93022,8
	0,00

	4.Водозаборное сооружение
	141133,0
	0,00

	5.Нежилое помещение № 2
	140000,0
	0,00

	6. Земельный участки в количестве 42 участка
	22655376,2
	0,00

Поддержка малого и среднего предпринимательства
Сфера малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Биликтуйское» мало развита, всего оформлены три индивидуальных предпринимателя: ИП Ушакова Галина Ильинична (магазин на дому - розничная торговля продуктами питания), ИП КФХ Колпаков Андрей Владимирович, (производство сельскохозяйственной продукции, растениеводство), ИП ГКФХ Осколков Роман Васильевич.
Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство

В нашем сельском поселении функционирует сельский дом культуры, принадлежащий Муниципальному Бюджетному учреждению "Борзинский районный центр культуры".
Ежегодно силами жителей села проводится уборка всех придомовых территорий, а также общественных мест (пустыри, территория кладбища) силами работников учреждений убираются все прилегающие территории к зданиям, палисадники.
Дорожное хозяйство
 Протяженность дорог внутри поселения составляет 19,7 км. В 2024 году установлено освещение - 15 фонарей по улицам Гагарина и Гагарина (а), на сумму 729564,52 рубля.
Транспортное обслуживание

Транспортное обслуживание на территории сельского поселения осуществляется посредством заключения договоров транспортного обслуживания населения с перевозчиками, работающими на коммерческой основе и привлекаемых к работе посредством проведения соответствующих конкурсных процедур муниципальным районом «Борзинский район».
На 01.01.2024 года два раза в неделю по понедельникам и четвергам до села Биликтуй ходит автобус или маршрутное такси из г. Борзя.

Маршрут обслуживает ООО «Авто-Лайн» ИП Цыденов АЦ, предоставляется льготный проезд гражданам (льготный проезд) 50% от полной стоимости. Полная стоимость билета 460 рублей в один конец. В селе имеются две автобусные остановки, посадочные площадки асфальтированы, есть освещение, аншлаги, дорожные знаки. Дорога от села Биликтуй до города Борзя находится в удовлетворительном состоянии.
Распоряжение земельными ресурсами и землеустройства

Общая территория сельского поселения «Биликтуйское» составляет 62417,3 га из них земли сельскохозяйственного назначения составляют 21042,59  га, в муниципальной собственности 11209,0 га из них предоставлено в аренду 3420,9 га для сенокошения и выпаса сельскохозяйственных животных.
Образование

В 2019 года по решению Роспотребнадзора школа в селе Биликтуй закрыта.  Детей ежедневно доставляют в село Передняя Бырка на школьном автобусе на занятия и обратно. Всего обучаются 13 человек с 1 класса по 9 класс. Возле школы оборудована автобусная остановка, территория освещена.
Здравоохранение
 В сельском поселении «Биликтуйское» функционирует ФАП, который находится в отдельном здании, площадь здания 120 кв. метров, отопление - электрические обогреватели. В здании светло и тепло, уютно, здание находится в ведении Борзинской «ЦРБ». Фельдшер, приехавшая по программе «Земский доктор» уволилась, село обслуживает фельдшер с. Передняя Бырка,  работает санитарка. Для повышения доступности медицинской помощи сельскому населению два раза в год организованы выезда бригады врачей, включающие узких специалистов, флюорографию жители проходят в селе два раза в год (передвижной флюорограф).  Экстренно больных фельдшер доставляет в Борзинскую ЦРБ на транспорте администрации сельского поселения или автомобиле скорой помощи из села Передняя Бырка.
 Культура

На территории сельского поселения функционирует Сельский дом культуры, в котором также расположена библиотека и местный музей. Работниками проводится большая работа как с взрослым населением, так и с детьми. Организованы формирования, кружки для детей, дети участвуют в местных праздничных мероприятиях, конкурсах. В течение года проводятся все запланированные на год мероприятия. Клуб оснащен всей необходимой музыкальной аппаратурой, есть ноутбук, ксерокс, телевизор, видеокамера, караоке, но нет доступа в интернет. На территории клуба есть стадион, детская игровая площадка, которая в вечернее время освещена. Здание клуба нуждается в капитальном ремонте, зимой в здании тепло благодаря работе кочегаров, но расход топлива большой из-за ветхости здания.
Социальная защита населения
В настоящее время на территории поселения работает участковый специалист по социальной работе с населением и социальный работник от ГАУСО «Шерловогорский» реабилитационный центр «Топаз» Забайкальского края обслуживают одиноких и одиноко проживающих пожилых граждан и инвалидов на дому в количестве 9 человек.
В течение 2024 года к участковому специалисту были обращения по оформлению детских пособий, субсидий, ЕДВ на ЖКУ, государственной социальной помощи и др.
Информация о численности получателей и суммах социальных выплат, предоставленных за 2024 год жителям села Биликтуй на общую сумму 3455591,21 рублей.
	Наименование выплаты
	2024 год

	Количество человек
	Сумма, руб.

	Ежемесячная денежная выплата (ЕДВ)
	13
	157198,68

	ЕДВ на ЖКУ
	27
	281686,59

	ЕДВ на ЖКУ многодетным
	2
	8241,41

	Субсидия малообеспеченным
	4
	50759,95

	Ежемесячное детское пособие
	-
	-

	ЕДВ многодетным
	4
	39692,13

	Един. выплата на рождение 1-го ребенка
	-
	-

	Регион. материн. (семейный) капитал на 2 ребенка
	1
	249907,42

	Государственная социальная помощь
	-
	-

	Пособие на погребение не работающим
	1
	10917,91

	Регион. социальная доплата к пенсии
	25
	1168262,17

	ЕДВ от 0 до 3 лет
	-
	-

	Адресн. детям войны
	2
	1600,00

	Социальные доплаты
	-
	-

Вопросы профилактики беспризорности, безнадзорности и противоправных действий среди несовершеннолетних
Количество несовершеннолетних на территории сельского поселения «Биликтуйское» составляет 20 человек, из них обучаются в школе 13 человек. Фактов жестокого обращения с детьми в 2023 году не выявлено. В селе при администрации организован межведомственный Совет, в который входят глава поселения, депутаты, участковый специалист. На учете в селе стоит 1 неблагополучная семья, ежемесячно эта семья посещается участковым специалистом по социальной работе и главой, составляются акты обследования этих семей, оказываем помощь этим семьям. Один раз в месяц и по мере необходимости проводятся заседания межведомственного Совета.
Заключение

В своем отчете я остановилась на основных направлениях деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское».

Главные наши задачи на 2024 год остаются неизменными независимо от экономической ситуации. Это - укрепление экономического потенциала сельского поселения «Биликтуйское», повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе развития социальной инфраструктуры, рационального и эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, муниципального имущества и земельных ресурсов.

В заключение хочу всех поблагодарить за работу и пожелать успехов в реализации намеченных планов и программ.

Глава сельского поселения
«Биликтуйское»                                                                       Г.В.Дамбаева